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Preisblatt  

Allgemeine Preise  

für die Grundversorgung  

mit Elektrizität in Niederspannung nach § 36 EnWG 
  
 

gültig ab 01. Januar 2024   

Abrechnungspreise Eintarif  (ohne Schwachlastregelung)                                                                                                            netto        brutto1 

       
 Arbeitspreis Cent/kWh 34,38  40,91 

       
 Grundpreis je Kundenanlage Euro/Jahr 137,00  163,03 

 Messpreis2) je Zähler (Marktlokation) siehe Ziffer 1. Euro/Jahr    

       
Abrechnungspreise Doppeltarif  (mit Schwachlastregelung)                                                                                                                                         netto      brutto1 

       
 Arbeitspreis     

 in der Hochtarifzeit (HT) Cent/kWh 36,89  43,90 

 in der Niedertarifzeit (NT)* Cent/kWh 30,78  36,63 

       
 Grundpreis je Kundenanlage Euro/Jahr 146,00  173,74 

 Messpreis2) je Zähler (Marktlokation) siehe Ziffer 1. Euro/Jahr    

 *Niedertarifzeit: Mo - Fr von 22 - 6 Uhr • Sa 13 Uhr - Mo 6 Uhr     

       
Sonstige Preise                                                                                                                                                                                                                                                                    netto        brutto1 

 Verrechnungspreis je Stromwandlersatz Euro/Jahr 48,81  58,08 

 
Zwischenabrechnung  
(Hierzu müssen vom Kunden die Zählerstände mitgeteilt werden.) 

Euro 
 

15,34 
 

 18,25 

 

 Rechnungszweitschrift Euro 5,00  5,95 

 Preise bei Zahlungsverzug   
 

 

 Mahnkosten (umsatzsteuerfrei) 
 

Euro 5,00 
 

 5,00 

  Zahlungseinzug durch Beauftragten (Inkassokosten, umsatzsteuerfrei) 
 

Euro 23,00 
 

 23,00 

  Bearbeitung Rücklastschriften (umsatzsteuerfrei) 
 

Euro 5,00  5,00 

 
 

Bankkosten je Rücklastschrift   
(abhängig von den Kosten der jeweiligen Bank) 

    

 Unterbrechung/Wiederherstellung der Versorgung (je Vorgang)   
 

 

 Unterbrechung der Versorgung (umsatzsteuerfrei) 
 

Euro 70,00 
 

 70,00 

  Wiederherstellung der Versorgung (innerhalb der Geschäftszeiten) 

 
Euro 70,00  83,30 
                                          1Umsatzsteuer: 19 %  

 
2)Aufgrund des Gesetzes über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten Ener-

gienetzen (Messstellenbetriebsgesetz) wird neben dem Grund- und Arbeitspreis das Entgelt für den Mess-

stellenbetrieb in der jeweils gültigen Höhe separat erhoben. 

 

 

Bitte beachten Sie die Hinweise auf der Rückseite. 
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Ziffer 1. - Messpreis (zusätzlich zum jeweiligen Tarif) 

netto brutto1) 

konventionelle Eintarifmessung 9,90 EUR/Jahr 11,78 EUR/Jahr 

konventionelle Zweitarifmessung incl. FRE 12,60 EUR/Jahr 14,99 EUR/Jahr 

Moderne Messeinrichtung (mME) 16,81 EUR/Jahr 20,00 EUR/Jahr  

Intelligentes Messsystem (iMSys) verbrauchsabhängig EUR/Jahr 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh   168,07 200,00 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 142,86 170,00 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 109,24 130,00 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 84,03 100,00 

über 4.000 bis einschließlich 6.000 kWh 50,42 60,00 

über 3.000 bis einschließlich 4.000 kWh 33,61 40,00 

über 2.000 bis einschließlich 3.000 kWh 25,21 30,00 

bis einschließlich 2.000 kWh 19,33 23,00 

 
 
 
Die Preise beinhalten für den Abrechnungspreis Eintarif einen verbrauchunabhängigen Grundpreis pro Jahr von 163,03 
EUR (entspricht einem Grundpreis pro Monat von 13,59 EUR) sowie dem Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 
von 40,91 Cent. 
 
In Ihrem Endpreis sind 19 Prozent Umsatzsteuer enthalten. Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beinhaltet 
einen verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr von 137,00 EUR sowie einen Arbeitspreis pro verbrauchter Kilo-
wattstunde von 34,38 Cent. 
 
In den Nettoendpreis fließen ein: die Stromsteuer von 2,050 Cent/kWh, die Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt) 
von 1,320 Cent/kWh, der Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz von 0,275 Cent/kWh, die Umlage nach § 19 
Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung von 0,643 Cent/kWh, Umlage nach § 17f Absatz 5 des Energiewirtschaftsge-
setzes von 0,656 Cent/kWh. 
 
Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: ein Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde von 6,25 Cent/kWh, ein 
verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis Netz von 99,00 Euro/Jahr. Der Saldo der genannten einfließen-
den Kostenbelastungen beträgt somit 94,00 Euro/Jahr bzw. 10,364 Cent/kWh. 
 
Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen (Beschaffung 
und Vertrieb einschließlich Marge) am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr 38,00 EUR sowie am Arbeitspreis 
pro verbrauchte Kilowattstunde 23,19 Cent. 
 
Die staatlich veranlassten Preisbestandteile sind auf der Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetrei-
ber (www.netztransparenz.de) veröffentlicht. 
 
Informationen zu Anbietern von wirksamen Maßnahmen zur Energieeffizienzverbesserung und Energieeinsparung so-
wie ihren Angeboten finden Sie auf einer bei der Bundesstelle für Energieeffizienz (BfEE) öffentlich geführten Anbieter-
liste unter www.bfee-online.de. 
 
Stand: 01.01.2024 
 
 
 


